CAPUT XVII.

Quattuor partes ex decimis, & oblationibus fiant, una ad fabricam ecclesiæ relevandam, altera pauperibus distribuenda, tertia presbytero cum suis clericis habenda, quarta Episcopo reservanda, ut quidquid exinde jusserit, prudenti con-

con-

consilio fiat. *Nannet. cap. 10. Burch. lib. 3. cap. 138. Ivo part. 3. cap. 204. decret.*

TITULUS LXXXII.

OMNIA ECCLESIASTICA GRAVIORA AD EPISCOPUM DEFERANTUR; NIHILQUE AGANT PRESBYTERI SINE IPSIUS CONSENSU.

CAPUT I.

Nullus presbyter ministerium ecclesie, vel ipsam ecclesiam ab aliquo accipiat nisi ab Episcopo, qui injungant sibi obedientiam, & curam animarum. *Greg. VII. in conc. Rom. incert. cap. 2.*

CAPUT II.

Nullus clericus, vel monachus, vel laicus domum ecclesiasticam rei, vel ipsam ecclesiam a laico recipiat, sed ab Episcopo. *Greg. VII. in conc. Rom. incert. cap. 10.*

CAPUT III.

Nullus presbyter volens monachus fieri ecclesiam monachis relinquat, nisi ex licentia Episcopi. *Greg. VII. in syn. Rom. incert. cap. 13.*

CAPUT IV.

Presbyteri, vel diaconi, qui de alio Episcopo ad alium transeunt, vel quicumque clerici sine commendatitiis a suo Episcopo litteris non recipiantur. *Greg. VII. in conc. Rom. incerto c. 23.*

CAPUT V.

Apostolica auctoritate decrevimus, ut ea, quae a clericis, vel monachis usque hodie fuerint acquisita, rata perenniter, & inconcussa permanent, hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis Episcopis talia praesumant. *Urban. II. in conc. Clarom.*

CAPUT VI.

In parochialibus ecclesiis presbyteri per Episcopos constituantur, qui eis respondeant de animarum cura, & de his, quae ad Episcopos pertinent. [Decimas, & ecclesias a laicis non suscipiant absque consensu, & voluntate Episcoporum, & si aliter praesumptum fuerit, canonica ultioni subiaceant. *Callist. II. in synod. Rom. cap. 18.*

CAPUT VII.

Sine voluntate Episcopi, presbyteri, & diaconi nihil agant. Ipse enim est, cui credidit Deus populum suum, & qui de animis populi redditurus est rationem. *Ap. 39. G. 40. L.*

CAPUT VIII.

Nullum presbyterum in alicujus Episcopi parochia aliquid agere debere absque ejus permisso. *B. Petrus* docebat, cunctosque presbyteros propriis Episcopis in omnibus absque mora obedientes esse debere, &c. Ecclesiae claves Episcopos esse dicebat. Ipsi enim habent potestatem claudere caelum, & aperire portas ejus, quia claves caeli facti sunt. Amovere autem eos neminem debere docebat, quia oculi Domini sunt, & qui eos tangit, tangit pupillam oculi ejus, &c. *Clemens epist. 1. post med. Burch. lib. 2. cap. 94. Ivo part. 6. cap. 176. decret.*

CAPUT IX.

Cunctis fidelibus, omnibus presbyteris, & diaconibus, ac reliquis clericis attendendum est, ut

Tom. V.

nihil absque Episcopi proprii licentia agant, non utique missas sine ejus jussu quicumque presbyterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quicumque absque ejus permisso faciat. Similiter & reliqui populi, majores scilicet, ac minores per ejus licentiam, quidquid agendum est, agant, nec sine ejus permisso a sua parochia abscedant, vel in ea adventantes morari praesumant. Animae eorum ei creditae sunt, ideo omnia ejus consilio agere debent, & eo inconsulto nihil. Quicumque enim obediunt Episcopis suis, videntur quidem aliquid gratiae conferre Deo. *Clemens epist. 3. post med. Tribur. cap. 32. Burch. lib. 2. cap. 93. Ivo part. 2. cap. 123. O part. 6. cap. 90. decret. Caesar. lib. 4. cap. 97.*

CAPUT X.

Si Episcopo non existente, presbyteri res dominicas vendant, restituantur res ecclesiae, & in potestate Episcopi sit, an velit rem, vel pretium. (*rescisso contractu ad jus ecclesiasticum revocari, L.*) *Ancy. 15. Vid. Mart. Brac. 17. Burch. lib. 3. cap. 179. Ivo part. 3. c. 173. O 240. decret. Anselm. lib. 6. cap. 162. Caesar. lib. 7. cap. 71. O 79.*

12. q. 2. c. 41. Si qua, O 50. d. Si quis, c. 22.

CAPUT XI.

Presbyteri sine conscientia Episcoporum nihil faciant. *Arel. I. c. 19.*

CAPUT XII.

Episcopus, presbyter, clericus, qui sine voluntate, & litteris Episcoporum qui in provincia sunt, & praesertim Metropolitanis, audeat ad Imperatorem venire, eiiciatur non solum a communione, sed etiam a dignitate, quam obrinet, ut qui audeat molestare Dei amantissimi Imperatoris nostri aures, contra Ecclesiae institutionem. Si vero necessaria sit causa, ut ad Imperatorem eat, id fiat cum voluntate Metropolitanis, aut Episcoporum ejus provinciae, & cum litteris eorum. *Anrioch. c. 11. Vid. Aquis. 73. Capis. lib. 1. c. 10. Burch. lib. 2. c. 177. Ivo p. 6. c. 268, decret. Anj. lib. 6. c. 115.*

23. q. 8. Si quis Episcopus, 27.

CAPUT XIII.

Presbyteri sine consilio Episcopi nihil agant. *Laod. c. 56. G. 57. L.*

CAPUT XIV.

Si presbyter inconsulto Episcopo agenda in quolibet loco celebret, ipse honori suo contrarius existit. *Carth. II. c. 9.*

CAPUT XV.

Unusquisque presbyter semper in cena Domini rationem, & ordinem ministerii sui Episcopo reddat, & chrisma, & oleum petat. *Suessionen. sub Pipino.*

CAPUT XVI.

Episcopi, vel presbyteri de aliis regionibus non suscipiantur in ministerium ecclesiae, nisi prius fuerint probati ab Episcopo, cujus parochia est. *Suession. sub Pipino post med.*

CAPUT XVII.

Ut omnes presbyteri, qui in parochia sunt sub potestate Episcopi esse debeant, & de eorum ordine nullus presbyter praesumat in illa parochia baptizare, nec Missas celebrare, sine jussione Episcopi, in cujus parochia est. *Vernen. c. 8.*

B b

CA-

16. q. 7. c. 39.

Matth. 16. c.

Zach. 2. o.

16. q. 1. c. 41.

CAPUT XVIII.

Interdicendum videtur clericis, sive laicis, ne quis cuilibet presbytero præsumat dare ecclesiam sine licentia, & consensu Episcopi sui. *Tur. sub Carolo c. 15. Magunt. sub Rab. c. 12. Magunt. sub Arnulph. c. 5.*

CAPUT XIX.

Sine auctoritate, vel consensu Episcoporum, presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur, nec expellantur. *Vorm. cap. 49. Trostlejan. cap. 6. ex Capitular. lib. 2. cap. 36. hodie lib. 1. cap. 90.*

CAPUT XX.

Si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus presbyter apud sæcularem seniore, nulla præcatione, vel aliquo xenio ecclesiam illam obtineat, quia titulus per se constans antea existit, sed neque capellam sine consensu Episcopi. *Nannet. c. 16.*

CAPUT XXI.

Nullus presbyterorum quemquam, nisi jussu Episcopi, in ecclesiam introducere præsumat, cui pro aliquo delicto illam ingredi non liceat. *Salegunst. c. 20. in fine decret. Burch. Ivo part. 15. c. 186. decret.*

CAPUT XXII.

Sicut habet Episcopus in sua ordinatione omnem generaliter parochiam cum omnibus rusticanis parochiis, quas per tricennium inconcusse possidet, ita & unusquisque presbyter in sua ordinatione, ac dispensationis cura habeat parochiam suam cum dote, & decimis ecclesiæ, videlicet cum sui Episcopi consilio, ac dispensatione, secundum regulas antiquitatis, & divinitus constitutas. *Trost. c. 6.*

CAPUT XXIII.

Nullus Abbas, monachus, vel quilibet alius poenitentia iungat, nisi quibus proprius Episcopus hanc curam dederit. *Pictav. c. 5.*

CAPUT XXIV.

Presbyter de cura animarum, & de christiani- tatis ministerio Episcopo respondeat. *Pictav. c. 6.*

TITULUS LXXXIII.

NE QUISQUAM BONA EPISCOPI DEFUNCTI SURRIPERE AUDEAT.

CAPUT I.

NON liceat clericis post mortem Episcopi sui rapere ejus bona, ut antiquis * canonibus prohibetur; aut de suis gradibus periclitentur. *Chalc. c. 22. Aquigr. 88. Vorm. 75.*

CAPUT II.

Quia scelestissima consuetudo inolevit, ut obeunte sanctæ Romanæ Ecclesiæ sedis Pontifice, ipsum Patriarchium deprædari soleat, & non solum in eodem sancto Patriarchio, sed etiam per totam civitatem, & suburbana ejus talis bacchatur præsumptio, nec non quia & id multum hætenus neglectum est, adeo, ut omnia Episcopia eadem patiantur, uniuscujusque ecclesiæ obeunte Pontifice; quod ne ulterius præsumatur omnimodis interdiciamus, quod qui facere præsumperit, non solum ecclesiastica censura, sed etiam Imperiali indignatione feriatur. *Rav. sub Joann. XII. vel IX. c. 11.*